
 

 

 

       

Αθήνα,  1 Σεπτεμβρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον κ. Υπουργό Υγείας 

 

ΘΕΜΑ: «Δραματική υποστελέχωση και μεγάλη αναμονή για τα τακτικά χειρουργεία στο Γενικό 

Νοσοκομείο Μυτιλήνης «Βοστάνειο».  

Σύμφωνα με ανακοίνωση της Ένωσης Ιατρών ΕΣΥ Λέσβου και σχετικό δημοσίευμα στον τοπικό Τύπο, 

από τον Σεπτέμβριο του 2025 οι χειρουργικές αίθουσες του Γενικού Νοσοκομείου Μυτιλήνης θα 

περιοριστούν σε δύο ημερησίως, εκ των οποίων η μία θα χρησιμοποιείται αποκλειστικά για τα έκτακτα 

περιστατικά.  

Συγκεκριμένα, αναφέρεται ότι στο Γενικό Νοσοκομείο Μυτιλήνης λειτουργούν σήμερα τρεις αίθουσες 

για το τακτικό πρόγραμμα επεμβάσεων και μία επιπλέον αίθουσα για τις εφημερίες, καλύπτοντας όχι 

μόνο τους κατοίκους της Λέσβου αλλά και περιστατικά από άλλες περιοχές. Σύμφωνα με τα διαθέσιμα 

στοιχεία, το 2024 πραγματοποιήθηκαν 4.788 χειρουργικές επεμβάσεις, εκ των οποίων οι 2.807 υπό 

γενική ή περιοχική αναισθησία, πολλές εκ των οποίων ήταν ιδιαίτερα απαιτητικές και υψηλής 

βαρύτητας. Για να εξυπηρετηθεί απρόσκοπτα αυτός ο όγκος περιστατικών, εκτιμάται ότι απαιτείται η 

πλήρης λειτουργία τεσσάρων χειρουργικών αιθουσών. 

Η επάρκεια προσωπικού αποτελεί κρίσιμη προϋπόθεση για την ασφαλή λειτουργία των χειρουργείων. 

Ωστόσο, στο Νοσοκομείο παρατηρούνται σημαντικά κενά, ειδικά στην ειδικότητα της 

αναισθησιολογίας και στο νοσηλευτικό προσωπικό. Μετά την επικείμενη αποχώρηση 

αναισθησιολόγου τον Σεπτέμβριο, θα απομείνουν μόλις τέσσερις γιατροί της ειδικότητας, αριθμός που 

δεν επαρκεί για να καλύψει τις ανάγκες όλων των αιθουσών.  

Παράλληλα, οι αποχωρήσεις και συνταξιοδοτήσεις νοσηλευτών δεν αναπληρώνονται, με αποτέλεσμα 

τη σταδιακή μείωση του προσωπικού. Αυτό οδηγεί σε αναγκαστικό περιορισμό των αιθουσών που θα 

λειτουργούν σε καθημερινή βάση, γεγονός που θα επιμηκύνει περαιτέρω τις λίστες αναμονής. 

Ήδη, η αναμονή για τακτικά χειρουργεία φθάνει έως και τους έξι μήνες, με ορισμένες κατηγορίες, όπως 

τα ορθοπεδικά περιστατικά, να εμφανίζουν ακόμη μεγαλύτερες καθυστερήσεις. Με τη μείωση των 

ενεργών χειρουργικών αιθουσών, εκτιμάται ότι οι καθυστερήσεις μπορεί να υπερβούν τους δέκα μήνες, 

ωθώντας ασθενείς να αναζητούν λύσεις είτε σε νοσοκομεία της ηπειρωτικής χώρας είτε σε ιδιωτικούς 

φορείς υγείας με σημαντικό οικονομικό κόστος. 
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Επιπλέον, το Γενικό Νοσοκομείο Μυτιλήνης εξακολουθεί να λειτουργεί με οργανόγραμμα που δεν 

ανταποκρίνεται στις σύγχρονες ανάγκες, με αποτέλεσμα ακόμη και με βάση αυτό να καταγράφεται 

έλλειψη περίπου 30% στο ιατρικό προσωπικό. 

Με βάση τα παραπάνω, 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποια άμεσα μέτρα θα λάβει ώστε να ενισχυθεί η στελέχωση των χειρουργείων του ΓΝ 

Μυτιλήνης με αναισθησιολόγους, νοσηλευτές και λοιπό προσωπικό, ώστε να 

διασφαλιστεί η ασφαλής λειτουργία τους; 

2. Προτίθεται το Υπουργείο να προχωρήσει σε προκήρυξη όλων των κενών οργανικών 

θέσεων και ιδιαίτερα στην κάλυψη των κρίσιμων ειδικοτήτων; 

3. Υπάρχει σχεδιασμός για επικαιροποίηση του οργανογράμματος του Νοσοκομείου, 

ώστε να ανταποκρίνεται στις πραγματικές ανάγκες του πληθυσμού;  

4. Ποια μέτρα σχεδιάζει να λάβει το Υπουργείο για τη μείωση του χρόνου στις λίστες 

αναμονής για την διενέργεια χειρουργικών επεμβάσεων και τη διασφάλιση της ισότιμης 

πρόσβασης των πολιτών της Λέσβου σε ποιοτικές υπηρεσίες υγείας;  

 

Οι ερωτώντες/ώσες βουλευτές 

 

Τσαπανίδου Παρθένα (Πόπη) 

 

Ακρίτα Έλενα 

 

Γαβρήλος Γεώργιος 

 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Δούρου Ειρήνη (Ρένα) 

 

Καραμέρος Γεώργιος 

 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 




